ماضی قریب میں چودھویں صدی ہجری اور پندرہویں صدی ہجری میں دو ایسے فتوے منظر عام پر آئے جنہوں نے استعمار کی سازش کو ناکام بنایا اور پوری دنیا میں ان فتووں کی دھمک بھی محسوس کی گئی۔

۲۰ مارچ ۱۸۹۰ء پنجشنبہ ۲۸ رجب المرجب ۱۳۰۷ھ کو ایرانی حکمران شاہ ناصر الدین قاجار نے برطانوی کمپنی ’رژئی‘ سے پچاس سال کے لئے معاہدہ کر لیا کہ اس کمپنی کے پاس اندرون ملک و بیرون ملک تمباکو فروخت کرنے کا ٹھیکہ رہے گا۔ وہ ایرانی کاشتکار جو تمباکو کی کاشت کرتے تھے ان کے لئے اس کمپنی سے اجازت لینا معاہدہ کی رو سے ضروری تھا۔